



平成 17年 12月期

第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 11月 9日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社

(コード番号 : 9543 東証第一部)

(URL <http://www.shizuokagas.co.jp>)

代表者 取締役社長 大石司朗

問合せ先 責任者 経理グループリーダー 飯田晃司

TEL (054) 284 - 7990

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。  
 ・その他影響額が僅少なもののについて、一部簡便的な処理を用いております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年 12月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 9月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 12月期第3四半期	49,773	10.5	5,700	16.1	5,146	17.2	2,655	23.1
16年 12月期第3四半期	45,025	-	6,795	-	6,216	-	3,451	-
(参考)16年 12月期	60,018		7,651		6,919		3,736	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 12月期第3四半期	37.58	-
16年 12月期第3四半期	48.84	-
(参考)16年 12月期	52.00	-

注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のガス売上高は、ガス販売量の増加等により354億69百万円、LPG・その他エネルギー売上高は70億49百万円、その他売上高は72億54百万円(以上いずれもセグメント間取引を含まない)となり、連結売上高は497億73百万円、10.5%増となりました。

一方、費用面では、売上原価が原油高騰などにより増加し、売上総利益は1.0%減の223億30百万円となりました。また、昨年7月に完成した高圧輸送幹線の償却費が11億円の費用増加要因となりましたことから、営業利益は57億円、経常利益は51億46百万円、四半期純利益は26億55百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 12月期第3四半期	106,756	34,808	32.6	492.61
16年 12月期第3四半期	106,542	30,445	28.6	430.81
(参考)16年 12月期	109,777	31,287	28.5	441.87

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は1,067億56百万円となり、16年12月期と比較して30億21百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少 17億10百万円、有形固定資産の減少 24億81百万円などです。

なお、株主資本は348億8百万円となり、株主資本比率は32.6%となりました。

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 12月期第3四半期	11,524	7,316	5,913	3,823
16年 12月期第3四半期	10,181	6,862	5,696	2,944
(参考)16年 12月期	14,169	10,729	3,231	5,529

## (参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 9月 30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 12月期第3四半期	38,761	7.5	2,327	29.8	2,670	24.6	1,730	25.0
16年 12月期第3四半期	36,051	-	3,317	-	3,542	-	2,308	-
(参考)16年 12月期	47,902		3,275		3,472		2,322	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年 12月期第3四半期	76,196	26,787
16年 12月期第3四半期	72,514	23,611
(参考)16年 12月期	75,999	24,182

## 3.平成 17年 12月期の連結業績予想(平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	67,350	5,570	2,890

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 40円90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、16年12月期決算発表時(平成17年2月15日)に公表した連結業績予想に対し、連結・単体とも修正はありません。

ガス販売が順調に進捗していることから、売上高はほぼ当初見通しどおりとなる見込みです。費用面では、人件費・諸経費が想定を下回って推移しておりますが、売上原価が原油高騰などにより増加する見込みであるため、経常利益・当期純利益ともに、ほぼ当初見通しどおりとなる見込みです。

## (参考2)平成17年12月期の個別業績予想(平成 17年 1月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	53,180	2,210	1,490

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 21円08銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となることがあります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	前連結会計年度 (平成16年12月期)	増 減	前年同四半期 (平成16年12月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
固 定 資 産	93,416,300	92,738,793	677,506	92,482,026
有 形 固 定 資 産	78,097,882	80,579,813	2,481,930	81,438,768
無 形 固 定 資 産	1,007,829	1,052,595	44,765	1,030,422
投 資 そ の 他 の 資 産	14,310,588	11,106,385	3,204,203	10,012,835
流 動 資 産	12,269,522	16,120,281	3,850,758	13,084,873
現 金 及 び 預 金	3,903,145	5,614,141	1,710,995	3,033,139
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	4,838,105	4,419,887	418,218	4,465,017
た な 卸 資 産	1,445,417	2,863,262	1,417,844	2,479,478
そ の 他 流 動 資 産	2,082,853	3,222,990	1,140,137	3,107,238
繰 延 資 産	1,070,307	918,460	151,847	975,934
資 産 合 計	106,756,130	109,777,535	3,021,404	106,542,834
(負債の部)				
固 定 負 債	47,407,780	51,960,791	4,553,011	47,969,981
長 期 借 入 金	41,413,589	46,987,907	5,574,318	43,572,099
退 職 給 付 引 当 金	3,521,414	3,532,130	10,716	3,409,750
そ の 他 固 定 負 債	2,472,777	1,440,754	1,032,023	988,132
流 動 負 債	19,789,574	21,983,702	2,194,127	23,699,231
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	12,104,220	12,256,622	152,402	11,791,323
買 掛 金	1,519,295	3,163,895	1,644,600	2,837,716
短 期 借 入 金	1,015,000	490,000	525,000	1,905,000
そ の 他 流 動 負 債	5,151,059	6,073,184	922,125	7,165,191
引 当 金	681,395	839,496	158,100	861,782
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	681,395	839,496	158,100	861,782
負 債 合 計	67,878,750	74,783,990	6,905,239	72,530,995
少 数 株 主 持 分	4,069,172	3,706,428	362,743	3,566,455
(資本の部)				
資 本 金	4,183,647	4,183,647	-	4,183,647
資 本 剰 余 金	2,009,181	2,009,181	-	2,009,181
利 益 剰 余 金	23,907,247	21,806,817	2,100,430	21,522,481
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,721,394	3,296,949	1,424,444	2,738,367
自 己 株 式	13,262	9,478	3,784	8,295
資 本 合 計	34,808,207	31,287,116	3,521,091	30,445,382
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	106,756,130	109,777,535	3,021,404	106,542,834

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期 第3四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成16年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	49,773,324	45,025,351	4,747,973	60,018,805
売 上 原 価	27,442,543	22,458,291	4,984,251	30,843,143
( 売 上 総 利 益 )	( 22,330,780 )	( 22,567,059 )	( 236,278 )	( 29,175,662 )
供給販売費及び一般管理費	16,630,732	15,771,659	859,072	21,523,944
( 営 業 利 益 )	( 5,700,048 )	( 6,795,399 )	( 1,095,350 )	( 7,651,717 )
営 業 外 収 益	267,894	271,248	3,353	385,428
営 業 外 費 用	821,354	850,631	29,276	1,117,892
( 経 常 利 益 )	( 5,146,588 )	( 6,216,016 )	( 1,069,427 )	( 6,919,253 )
特 別 利 益	235,651	253,644	17,993	329,566
特 別 損 失	305	67,504	67,199	211,860
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	( 5,381,934 )	( 6,402,156 )	( 1,020,221 )	( 7,036,959 )
法 人 税 等	2,140,169	2,417,821	277,652	2,627,718
少 数 株 主 利 益	585,979	532,610	53,369	673,181
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,655,786	3,451,724	795,937	3,736,059

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成16年12月期)
	金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,381,934	6,402,156	7,036,959
減価償却費	8,173,438	7,352,793	10,272,363
繰延資産の償却費	316,207	239,932	328,893
有形固定資産除却損	320,103	421,047	418,329
退職給付引当金の増減( )額	10,716	45,055	77,324
売上債権の増( )減額	387,443	432,642	414,920
たな卸資産の増( )減額	1,422,170	48,338	343,135
仕入債務の増減( )額	1,869,828	70,281	340,078
法人税等の支払額	2,753,499	3,306,363	3,336,801
その他	931,984	1,337,334	1,038,966
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,524,351	10,181,760	14,169,965
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	6,329,138	7,197,468	11,319,942
有形・無形固定資産の売却による収入	80,064	174,628	239,937
繰延資産の取得による支出	468,054	165,698	197,185
その他	599,785	325,882	547,218
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,316,913	6,862,656	10,729,972
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減( )額	525,000	110,000	1,525,000
長期借入金の純増減( )額	5,726,720	4,903,508	1,022,401
配当金の支払額	708,080	680,368	680,584
その他	3,784	2,325	3,508
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,913,584	5,696,201	3,231,494
. 現金及び現金同等物の増減額	1,706,146	2,377,096	208,499
. 現金及び現金同等物期首残高	5,529,789	5,321,290	5,321,290
. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	3,823,643	2,944,193	5,529,789